
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 3 del 15-05-2025 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 3 
del 15-05-2025 

 
 
PROVVEDIMENTO SERVIZI CULTURALI 
 
 

Oggetto: NIDO COMUNALE "MONDO DEI PICCOLI" APPROVAZIONE 
GRADUATORIA ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT 
 
PREMESSO che: 
 
 da molti anni è in funzione a Codroipo il Nido d’infanzia comunale “Mondo dei piccoli” che 

accoglie i bambini suddivisi in tre sezioni: piccoli, medi e grandi; 
 Con deliberazione C.C. n. 31 del 19.04.2001, ravvisata priva di vizi di legittimità dal C.R.d.C. di 

Udine nella seduta n. 21 del 21.05.2001 n. 24153/25067 di prot., veniva approvata l'adozione del 
Regolamento del Nido d’infanzia Comunale, successivamente modificato con deliberazioni 
consiliare n. 39 del 30.04.2010 e n. 64 del 29/12/2018; 

 considerate le nuove disposizioni regionali introdotte nel corso degli ultimi anni, si è reso 
necessario adeguare ed aggiornare nel suo complesso il testo del Regolamento Comunale e con 
deliberazione C.C. n. 15 del 21/03/2024 sono state approvate le ultime modifiche ed integrazioni; 

ALLA LUCE DI CIO’: 
 la graduatoria delle domande viene predisposta come ogni anno considerando le riconferme dei 

bambini già frequentanti il nido;  
 le sezioni vengono perciò ricostituite in base ai posti disponibili lasciati dai bambini che per età 

verranno iscritti alla scuola dell’infanzia, per il passaggio da una sezione all’altra o per il ritiro dal 
servizio; 

 al fine dell’accoglimento vengono considerati prioritariamente i criteri previsti dall’articolo 16 
“Requisiti per l’accoglimento” del Regolamento del nido; 

 allo scopo di predisporre la graduatoria degli iscritti per l’anno educativo 2025/2026, vengono 
applicate le modalità previste dagli articoli 16 - 17 e 18 del Regolamento Comunale, le quali 



COMUNE DI CODROIPO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 3 del 15-05-2025 

prevedono dei criteri di priorità con la relativa applicazione di punteggi. A parità di punteggio ha 
la precedenza il bambino o la bambina di età inferiore, qualora anche la data di nascita dovesse 
risultare la stessa l’accoglimento verrà fatto in base all’ordine cronologico di ricevimento della 
domanda; 

 
CONSIDERATE le riconferme dei bimbi già frequentanti il nido per l’anno scolastico 2025/2026 e 
considerata altresì la ricostituzione delle diverse sezioni in base ai bambini riconfermati; 
 
CONSIDERATO che l’art. 11 del D.R.P.R. del 04/10/2011 n. 230/Pres. prevede la possibilità di 
accogliere un ulteriore numero di iscrizioni in misura non superiore al 15 per cento  della ricettività 
massima della struttura, fermi restando i rapporti numerici bambini/educatori; 
 
PRESO ATTO delle numerose iscrizioni pervenute dalle famiglie e valutata la possibilità di applicare 
l’over booking confermando il numero dei bambini accoglibili da 60 a 65;  
 
DATO ATTO che come cita l’art. 3 del Regolamento Comunale: “Il servizio è rivolto ai bambini 
residenti nel Comune di Codroipo ai quali viene data la priorità. Possono essere ospitati bambini 
provenienti da altri Comuni fino a copertura dei posti disponibili rimasti.” A tal proposito, viene redatta 
un’apposita graduatoria per le domande dei bambini non residenti nel Comune di Codroipo, mentre, 
i bambini non residenti ma con i genitori domiciliati a Codroipo per documentabili ragioni di lavoro, 
vengono equiparati ai residenti e quindi inseriti nella stessa graduatoria.  
 
ANALIZZATI i posti a disposizione per l’inserimento di nuovi bambini nelle sezioni: 
n. 15 nella sezione dei Piccoli; 
n. 10 nella sezione dei Medi; 
n.  5 nella sezione dei Grandi  
 
PRESO ATTO che il numero delle domande presentate nei termini è il seguente: 

 n. 39 domande presentante da famiglie residenti a Codroipo; 
 n. 1 domande da famiglie domiciliate a Codroipo per motivi di lavoro (art. 16 lettera b. del 

Regolamento); 
 nessuna domanda di famiglia non residente ma il cui Comune di appartenenza ha stipulato 

una convenzione con il Comune di Codroipo con la conseguente partecipazione della spesa; 
 n. 1 domanda di una famiglia non residente a Codroipo; 

 
 
VISTI i punteggi applicati in base all’art. 17 del Regolamento del Nido d’infanzia comunale; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’ art. n. 18 del Regolamento, la graduatoria viene approvata con 
provvedimento del Titolare di Posizione Organizzativa entro 15 giorni lavorativi dal termine delle 
iscrizioni e pubblicata sul sito del Comune di Codroipo. 
 
VISTO l’estratto dell’articolo 18 del Regolamento Comunale del Nido d’infanzia per la presentazione 
di eventuali ricorsi alla graduatoria: 
“Eventuali richieste di riesame del suddetto provvedimento possono essere presentate 
dall’interessato che ha fatto domanda di ammissione, entro dieci giorni dalla data della sua 
pubblicazione. Ad esse il Titolare della Posizione Organizzativa è tenuto a dare motivata risposta 
entro dieci giorni dal ricevimento della richiesta di riesame”; 
 
CONSIDERATO: 

- che con D.P.Reg. n. 056/Pres del 10.05.2024 è stato emanato il “Regolamento concernente i 
criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie 
per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità di erogazione dei benefici, 
di cui all’art. 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei 
servizi per la prima infanzia)”; 



COMUNE DI CODROIPO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 3 del 15-05-2025 

- che, in particolare, l’articolo 14 del predetto Regolamento prevede che per garantire agli aventi 
diritto l’accesso al beneficio e per regolare i reciproci rapporti al fine della applicazione operativa 
delle disposizioni del Regolamento, i SSC e i gestori dei servizi sottoscrivono un apposito 
disciplinare di impegni; 

- che in base al disciplinare appositamente stipulato, il Gestore del servizio si impegna a dare 
attuazione agli obblighi previsti dal Regolamento e, in particolare, a fornire al SSC tutti i dati che si 
renderanno necessari ai fini del monitoraggio e della rendicontazione delle risorse erogate; 

 
 
VISTO il decreto n.2 del 08.01.2025 con la quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’area istruzione, cultura, sport e tempo libero alla dott.ssa Sonia Azzurra 
Pellizzoni a decorrere dal 01.01.2025 e fino alla data del 31.12.2025 e comunque fino a nuova 
nomina da parte del Sindaco; 
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile dell'Area Istruzione, Cultura, Sport e 
Tempo Libero; 
 
VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art.6-bis legge 241/90 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, la graduatoria delle iscrizioni dei bambini al nido d’infanzia comunale di Codroipo 
per l’anno scolastico 2025/2026 come da schema di seguito riportato; 
 
2) di dare atto che, come previsto dall’articolo 18 del Regolamento Comunale del Nido d’infanzia per 
la presentazione di eventuali ricorsi alla graduatoria: “Eventuali richieste di riesame del suddetto 
provvedimento possono essere presentate dall’interessato che ha fatto domanda di ammissione, 
entro dieci giorni dalla data della sua pubblicazione. Ad esse il Titolare della Posizione Organizzativa 
è tenuto a dare motivata risposta entro dieci giorni dal ricevimento della richiesta di riesame”. 
 
 
 
 

NIDO D’INFANZIA COMUNALE “MONDO DEI PICCOLI” 
Graduatoria anno educativo 2025/2026 

 
 

SEZIONE GRANDI 
Protocollo n° Data di nascita Punteggio Posti disponibili n°5 

8632 03/07/2023 60 1 
8626 06/06/2023 50 2 
9426 06/06/2023 45 3 
8723 10/08/2023 35 4 
8691 21/08/2023 28 5 

10112 23/09/2023 26 in lista di attesa 
 
 
 

 
SEZIONE MEDI 

Protocollo n° Data di nascita Punteggio Posti disponibili n° 10 



COMUNE DI CODROIPO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 3 del 15-05-2025 

8684 23/08/2024 61 1 
9249 29/06/2024 54 2 
9250 29/06/2024 54 3 

10130 04/06/2024 52 4 
8921 16/04/2024 51 5 
8824 12/08/2024 50 6 
9835 22/07/2024 50 7 
9144 10/05/2024 50 8 

11408 20/01/2024 50 9 
9107 21/03/2024 36 10 

11027 03/06/2024 35 in lista di attesa 
8894 29/06/2024 28 in lista di attesa 

10959 02/03/2024 26 in lista di attesa 
10870 07/03/2024 20 in lista di attesa 

 
 
 
 
 
 
 

SEZIONE PICCOLI 
Protocollo n° Data di nascita Punteggio Posti disponibili n°15 

8705 05/02/2025 122 1 
9137 08/01/2025 61 2 

11367 23/04/2025 54 3 
8725 21/11/2024 53 4 
8701 16/02/2025 52 5 
8623 01/02/2025 52 6 
8724 17/09/2024 52 7 
9239 04/01/2025 51 8 
9243 21/10/2024 51 9 

10196 03/03/2025 50 10 
8709 07/01/2025 50 11 
9791 05/01/2025 50 12 
8622 27/11/2024 50 13 
8621 14/11/2024 50 14 
9136 11/11/2024 50 15 
8702 04/09/2024 50 in lista di attesa 
9458 13/11/2024 39 in lista di attesa 

10150 28/01/2025 35 in lista di attesa 
9471 17/01/2025 35 in lista di attesa 

10419 01/02/2025 30 in lista di attesa 
 
 
 



COMUNE DI CODROIPO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 3 del 15-05-2025 

 GRADUATORIA NON RESIDENTI 
Protocollo n° Data di nascita Punteggio Posti disponibili n° 0 

11333 19/03/2025 50 in lista d'attesa 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Pellizzoni Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


